​​ ​​​
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

	  01.02.2021                                                                                                            №13
Об утверждении порядка проведения сбора подписей граждан для выявления их мнения о поддержке инициативного проекта и проведения опроса граждан для выявления их мнения о поддержке инициативного проекта в Починковском муниципальном округе Нижегородской области

В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Совет депутатов решил:
1. Утвердить порядок проведения сбора подписей граждан для выявления их мнения о поддержке инициативного проекта и проведения опроса граждан для выявления их мнения о поддержке инициативного проекта в Починковском муниципальном округе Нижегородской области (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Председатель Совета депутатов Починковского муниципального округа Нижегородской области

__________________А.В. Мелин

	Глава местного самоуправления

Починковского муниципального округа Нижегородской области

___________________М.В.Ларин

Утвержден

решением Совета депутатов

Починковского муниципального округа

Нижегородской области

от 01 февраля 2021 г. №13
ПОРЯДОК

проведения сбора подписей граждан для выявления их мнения о поддержке инициативного проекта и проведения опроса граждан для выявления их мнения о поддержке инициативного проекта в Починковском муниципальном округе Нижегородской области
(далее – Порядок)
РАЗДЕЛ I. Предмет регулирования настоящего Порядка

1. Настоящий Порядок в соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» регулирует и устанавливает:

1) порядок проведения сбора подписей граждан для выявления их мнения о поддержке инициативного проекта;

2) порядок проведения опроса граждан для выявления их мнения о поддержке инициативного проекта.
РАЗДЕЛ I. Выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта

1. Инициативный проект должен быть поддержан населением Починковского муниципального округа Нижегородской области или жителями его части, в интересах которых предполагается реализация инициативного проекта.

2. Инициатор проекта может организовать выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта в следующих формах:

1) проведение опроса граждан в поддержку инициативного проекта;

2) проведение сбора подписей граждан в поддержку инициативного проекта.

3. Инициатор проекта вправе принять решение об использовании одной или нескольких форм выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта.

РАЗДЕЛ I. Порядок проведения сбора подписей граждан для выявления их мнения о поддержке инициативного проекта

1. Сбор подписей граждан в поддержку инициативных проектов (далее – сбор подписей) проводится инициатором проекта.

2. Число подписей в поддержку инициативного проекта, включая подписи членов инициативной группы, должно составлять не менее 60 % граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста, проживающих на территории, на которой предполагается реализация инициативного проекта, за исключением территории села Починки в целом и территории поселка Ужовка в целом (для территории села Починки в целом – 10 % от числа жителей, достигших шестнадцатилетнего возраста, для территории поселка Ужовка в целом – 30 % от числа жителей, достигших шестнадцатилетнего возраста).

3. Сбор подписей осуществляется в следующем порядке:

1) подписи собираются посредством их внесения в подписной лист, согласно Приложению № 1;

2) в подписном листе указывается инициативный проект, в поддержку которого осуществляется сбор подписей;

3) в подписном листе ставится подпись жителя, дата рождения, место его проживания, тип документа, удостоверяющего личность, номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе и дата ее внесения. Подпись и дату ее внесения житель ставит собственноручно. Сведения о жителе, ставящем в подписном листе свою подпись, могут вноситься в подписной лист по просьбе жителя лицом, осуществляющим сбор подписей. Указанные сведения вносятся только рукописным способом, при этом использование карандашей не допускается;

4) житель вправе ставить подпись в поддержку одного и того же инициативного проекта только один раз;

5) каждый подписной лист должен быть заверен подписью представителя инициатора проекта, осуществлявшего сбор подписей. При заверении подписного листа представитель инициатора проекта, осуществлявший сбор подписей, собственноручно указывает свои фамилию, имя и отчество, дату рождения, адрес места жительства, тип документа, удостоверяющего личность, номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе, а также ставит свою подпись и дату ее внесения;

6) при сборе подписей допускается заполнение подписного листа на лицевой и оборотной стороне. При этом оборотная сторона является продолжением лицевой стороны с единой нумерацией подписей, а заверительная подпись и сведения о представителе инициатора проекта, осуществлявшем сбор подписей, ставятся на оборотной стороне подписного листа непосредственно после последней подписи жителя;

7) при сборе подписей должно быть получено согласие каждого жителя на обработку его персональных данных, оформляемое в соответствии с требованиями, установленными статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

8) оформляется протокол об итогах сбора подписей граждан в поддержку инициативного проекта по форме Приложения № 2.
4. В сборе подписей вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.

РАЗДЕЛ I. Порядок проведения опроса граждан для выявления их мнения о поддержке инициативного проекта

1. Опрос граждан для выявления их мнения о поддержке данного инициативного проекта (далее – опрос) проводится по инициативе жителей Починковского муниципального округа Нижегородской области или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, в следующих случаях:

1) инициативный проект предлагается реализовывать в интересах населения Починковского муниципального округа Нижегородской области в целом;

2) инициативный проект предлагается реализовывать в интересах жителей части Починковского муниципального округа Нижегородской области.

2. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов Починковского муниципального округа Нижегородской области.

3. Число граждан, принявших участие в опросе, и выразивших решение в поддержку инициативного проекта, должно составлять не менее 60 % граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста, проживающих на территории, на которой предполагается реализация инициативного проекта, за исключением территории села Починки в целом и территории поселка Ужовка в целом (для территории села Починки в целом – 10 % от числа жителей, достигших шестнадцатилетнего возраста, для территории поселка Ужовка в целом – 30 % от числа жителей, достигших шестнадцатилетнего возраста).

4. Проведение опроса граждан может осуществляться в следующих формах:

1) опрос граждан путем сбора их подписей;

2) опрос граждан с использованием официального интернет-сайта администрации Починковского муниципального округа Нижегородской области pochinki.orghttp://
.
5. Порядок проведения опроса граждан путем сбора их подписей проводится в соответствии со статьей 3 настоящего Порядка и особенностями настоящей статьи.

В случае проведения опроса граждан с использованием официального интернет-сайта администрации Починковского муниципального округа Нижегородской области pochinki.org

 определяется порядок идентификации участников опроса.
http://
Порядок идентификации участников опроса устанавливается решением Совета депутатов Починковского муниципального округа Нижегородской области о назначении опроса граждан.

6. Для назначения опроса инициатор проекта направляет в Совет депутатов Починковского муниципального округа Нижегородской области заявление, в котором указываются:

1) инициативный проект, в отношении которого предлагается провести опрос;

2) предложения инициатора проекта, в которых должны быть отражены:

а) дата и сроки проведения опроса;

б) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

в) методика проведения опроса;

г) форма опросного листа;

д) минимальная численность жителей, участвующих в опросе.

3) сведения об инициаторе проекта (фамилии, имена, отчества членов инициативной группы, сведения об их месте жительства или пребывания, фамилия, имя, отчество старосты сельского населенного пункта, наименование иного инициатора проекта и место его нахождения).

7. Если инициатором проекта является инициативная группа, заявление подписывается всеми членами инициативной группы. Если инициатором проекта являются иные лица, заявление подписывается уполномоченным лицом инициатора проекта и не менее чем 10 жителями Починковского муниципального округа Нижегородской области или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект. В этом случае в заявлении также указываются сведения о лицах, подписавших заявление (фамилии, имена, отчества, сведения об их месте жительства или пребывания).

8. Совет депутатов Починковского муниципального округа Нижегородской области не позднее 30 дней со дня поступления заявления рассматривает его и принимает решение о назначении опроса или об отказе в назначении опроса.
9. Основанием отказа в назначении опроса является нарушение установленного настоящей статьей порядка выдвижения инициативы о проведении опроса, если допущенные нарушения не позволяют с достоверностью определить результаты волеизъявления жителей Починковского муниципального округа Нижегородской области, участвовавших в выдвижении инициативы.
10. В решении Совета депутатов Починковского муниципального округа Нижегородской области о назначении опроса граждан устанавливаются:
а) дата и сроки проведения опроса;

б) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

в) методика проведения опроса;

г) форма опросного листа;

д) минимальная численность жителей, участвующих в опросе;

е) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального интернет-сайта администрации Починковского муниципального округа Нижегородской области pochinki.org

.
http://
11. В опросе вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.

12. Жители Починковского муниципального округа Нижегородской области должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.

Приложение № 1

к Порядку проведения сбора подписей

граждан для выявления их мнения о

поддержке инициативного проекта и

проведения опроса граждан для

выявления их мнения о поддержке инициативного

проекта в Починковском муниципальном округе

Нижегородской области
Подписной лист

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем инициативный проект

(наименование инициативного проекта и условия его реализации)

Настоящим даем согласие на обработку своих персональных данных, относящихся к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; адрес места жительства, тип документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего личность, администрацией Починковского муниципального округа Нижегородской области (село Починки, улица Ленина, дом 1) в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях исполнения полномочий, связанных с рассмотрением инициативных проектов, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации (указанная формулировка дублируется на каждом листе регистрации).

	№ п/п
	Фамилия,

имя, отчество
	Дата

рождения
	Адрес

места жительства
	Тип документа, удостоверяющего личность, номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе
	Подпись и дата подписания в поддержку инициативного проекта
	Подпись, дата подписания, подтверждающие согласие на обработку персональных данных

Подписи заверяю (заполняется собственноручно одним из инициаторов проекта)

	Фамилия,

имя, отчество
	Дата

рождения
	Адрес

места жительства
	Тип документа, удостоверяющего личность, номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе
	Заверительная подпись
	Дата заверения
	Подпись, дата подписания, подтверждающие согласие на обработку персональных данных

Приложение № 2

к Порядку проведения сбора подписей

граждан для выявления их мнения о

поддержке инициативного проекта и

проведения опроса граждан для

выявления их мнения о поддержке инициативного

проекта в Починковском муниципальном округе

Нижегородской области
Протокол

об итогах сбора подписей граждан в поддержку инициативного проекта __________________________________________________________________.

(наименование инициативного проекта)

Территория, на которой осуществлялся сбор подписей, и на которой может реализовываться инициативный проект ____________________________________________

Общее количество жителей, проживающих на указанной территории –________чел.

Количество подписей, которое необходимо для учёта мнения по вопросу поддержки инициативного проекта –__________.

Количество подписных листов –_______________

Количество подписей в подписных листах в поддержку инициативного проекта –__________________________________________________________.

Инициатор проекта ____________________         _______________________

                                              (подпись)                         (расшифровка подписи)